
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 

e-mail: office@primariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 216/27.05.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: acordarea unui sprijin financiar Asociaţiei Club Sportiv Strategic Team/ 
Echipa Strategică pentru participarea la Festivalul Naţional de Minihandbal masculin, care 
va avea loc în localitatea Plopeni, judeţul Prahova 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţă ordinară din data de 
27.05.2025. 

Având In vedere: 
cererea doamnei Nedelcu Irina-Veronica, 1n calitate de preşedinte/antrenor al Asociaţiei Club 
Sportiv Strategic Team/ Echipa Strategică, prin care solicită acordarea unui sprijin financiar 
pentru susţinerea participării la Festivalul Naţional de Minihandbal masculin, ce va avea loc 'in 
perioada 31.05.2025-01.06.2025,1n localitatea Plopeni-Prahova; 
referatul de propunere al Serviciului Cultură, Sport, Educaţie - Compartimentul Cultură, Sport 
nr.52934/26.05.2025; 
iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr.52935/26.05.2025; 
raportul de specialitate al Serviciului Cultură, Sport, Educaţie - Compartimentul Cultură, Sport 
cu nr.52952/26.05.2025; 
raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr.52954/26.05.2025; 
raportul de specialitate al Compartimentului Juridic, Contencios nr.52956/26.05.2025; 
prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 69/20.03.2025, referitoare la aprobare Buget local 
venituri şi cheltuieli pe anul 2025; 
prevederile art. 3 alin. 2 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative; 
avizul favorabil al Comisiei de buget - fmanţe; 
avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 
avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină; 
In temeiul art.129, alin. 7, lit. a), e), art.139, alin. 3, lit. a), corOborate cu art. 196, alin. 1, lit. a) 
din OUG nr.57/2019 privind codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă acordarea unui sprijin financiar 1n sumă de 6.280 lei Asociaţiei Club Sportiv 
Strategic Team/ Echipa Strategică, reprezentată prin doamna Nedelcu Irina-Veronica, 'in calitate 
de preşedinte/antrenor, pentru achitarea costurilor de transport, cazare şi masă, in vederea 
participării la Festivalul Naţional de Minihandbal masculin, ce va avea loc 1n perioada 
31.05.2025 - 01.06.2025, in localitatea Plopeni, judeţul Prahova. 

Art.2 Suma necesară acordării sprijinului financiar prevăzută la art. 1 se alocă din bugetul 
local, Capitolul 67.02. „Cultură, recreere si religie" şi va fi virată 1n contul Asociaţiei Club 
Sportiv Strategic Team/ Echipa Strategică, cont IBAN — R041BFtDE290SV92969832900, 
deschis la BRD. 



Art.3 (1) Asociaţia Club Sportiv Strategic Team/ Echipa Strategică, reprezentată prin doamna 
Nedelcu Irina-Veronica, 1n calitate de preşedinte/antrenor, are obligaţia de a depune la Primăria 
municipiului Slatina documentele justificative privind cheltuirea sumei conform destinaţiei 
pentru care a fost acordată, 1n termen de 30 zile de la terminarea concursului 1n cauză. 

(2) in situaţia 'in care nu va fi justificată 1n termenul menţionat, Asociaţia Club Sportiv 
Strategic Team/ Echipa Strategică, reprezentată prin doamna Nedelcu Irina-Veronica, 1n calitate 
de preşedinte/antrenor, va achita penalităţi conform legislaţiei fiscale 'in vigoare la data acordării 
ajutorului financiar. 

(3) Depăşirea termenului pentru depunerea documentelor justificative, cu o perioadă mai 
mare de 30 zile, atrage după sine restituirea sumei acordate şi a penalităţilor calculate până la data 
restituirii integrale a sumei, conform legislaţiei fiscale 1n vigoare. 

Art.4 Prezenta hotărâre va fi adusă la indeplinire de Primarul municipiului Slatina, Serviciul 
Cultură, Sport, Educaţie - Compartimentul Cultură, Sport şi Direcţia Generală Economică. 

Art.5 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 

- Direcţia Generală Economică - Serviciul Cheltuieli, Financiar - Contabilitate; 
- Serviciului Cultură, Sport, Educaţie - Compartimentul Cultură, Sport; 
- Asociaţia Club Sportiv Strategic Team/ Echipa Strategică. 

* 
Preşedw te Contrasemnează, 

Secretar general al municipiul • atina 
Mihai - Ion I 

2f:r

U 

Hotărărea a fost adoptată cu 19 voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri In funcţie. PS — 03/F'5 


